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Poděkování za službu
bratru biskupu Rudolfovi

ediTorial

Služba Bohu, pomoc bližnímu – to je
téma, které jsme loni vybrali pro
naše květnové číslo, aniž bychom tu-
šili, jak aktuálním se v této době
stane. V časech vskutku pozoruhod-
ných, i v tom, jak důkladně prověřily,
jak jsme na tom právě se vztahy
k blízkým, ale i těm vzdáleným, ba
i úplně neznámým, co nám říká soli-
darita, empatie, jak si stojíme v Je-
žíšově příběhu o milosrdném Sama-
ritánovi… V jednom z příspěvků časo-
pisu je jasně specifikován motiv,
který nás vede ke konkrétnímu činu
pomoci. Je jednoduchý a líbí se mi.
Jde o to, dělat svět lepším místem,
aby nám zde bylo dobře.
Myslím, že přesně takové byly po-
hnutky Alberta Schweitzera, jenž
místo toho, aby nastoupil slibnou na-
bízející se kariéru akademickou, cír-
kevní, případně hudební, pustil se do
studia medicíny, aby pomohl nikoli
radou, slovem, byť dobře míněným,
ale zcela konkrétní zdravotní péčí
tam, kde to lidé, a nejen lidé, potře-
bovali. Mimochodem, už jste se za-
mysleli nad tím, co a kde je právě
vaše Lambaréné? 
Hezké počtení přeje Klára Břeňová

Ze živoTa Církve

Bratr biskup MUDr. et Mgr. Rudolf Göbel se
narodil v roce 1953 v Jablunkově a vystudoval
obor stomatologie na Lékařské fakultě UP
v Olomouci. Věnoval se povolání zubního lé-
kaře. Jeho cesta víry ke studiu teologie na Hu-
sitské teologické fakultě UK v letech
1990-1995 a ke službě v církvi od roku 1993
byla již ve zralejším životním věku. V roce
1993 přijal jáhenské svěcení, v roce 1996
kněžské svěcení a od roku 2009 se stal vikářem
ostravského vikariátu. Od dubna roku 2013
sedm let vykonával v Olomoucké diecézi
službu biskupa, do které byl zvolen 6. dubna
a uveden dne 28. dubna 2013.
Vážíme si jeho moudrosti, všestranného roz-
hledu, otevřenosti i přátelské a společenské po-
vahy. Snažil se vždy jako lékař lidem pomáhat
od bolesti těla a jako duchovní od bolesti duše
ze zdrojů Kristova evangelia. Věnoval se také
vedení sociálně etické komise, účastnil se jed-
nání hospodářské komise, zastupoval církev na
zahraničních akcích a podílel se na dalších ak-
tivitách. 
Za jeho službu mu děkují
a přejí Boží milost do dalšího času 

bratr patriarcha a bratři biskupové.

100. výročí CČSH jinak připomínané
Těšili jsme se ze společenství církve a setkání s mnohými
hosty dne 11. ledna 2020 při slavnostní bohoslužbě v chrámu
sv. Mikuláše v Praze – Starém Městě. Pak se ještě před vy-
hlášením nouzového stavu uskutečnily některé akce v nábo-
ženských obcích a jako poslední početnější shromáždění
v rámci 100. výročí CČSH bylo začátkem března setkání
v Parlamentu ČR věnované T. G. Masarykovi.
Ústřední rada konstatovala svým usnesením, že není možné
dne 1. června 2020 uskutečnit Slavnostní shromáždění v Ná-
rodním domě v Praze na Smíchově. Tato dlouho připravovaná
akce je tedy zrušena.

Co se bude konat, samozřejmě s ohledem na platné hygie-
nické a bezpečnostní podmínky, je bohoslužba pod širým
nebem ve Škodějově dne 13. června 2020. Zde v rodišti dr.
Karla Farského, kde probíhá úprava přírodního areálu, budou
pro návštěvníky vytvořeny a otevřeny naučné stezky. První
stezka je věnována prvnímu patriarchovi CČSH, druhá s ná-
zvem „Okna do duchovní krajiny naší země“ je určena dětem
a třetí ekologicko-výchovná má název „Živá voda“ a bude se-
znamovat s přírodou Podkrkonoší.
Připravovaná je též bohoslužba na svátek M. Jana Husa v Bet-
lémské kapli v Praze, při níž bude připomenuto 600. výročí
narození husitského krále Jiřího z Poděbrad.

T. B.
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Hlasatelna v Husově sboru na Vinohradech

Již začátkem dubna 1945 schovali technici
z rozhlasu na kůru část vysílací aparatury.
Nikdo ještě netušil, za jakým účelem. Až
5. května 1945 se vedení náboženské obce
dozvědělo, že technici a spojaři s Huso-
vým sborem počítají jako s náhradním roz-
hlasovým studiem. Ve sboru nebyla vy-
sílačka, dodával modulaci do Strašnic na
revoluční „věrnou“ vlnu 415,5 m. Večer 
5. května 1945 přišel do sboru technik
František Verner, který měl na starosti vy-
sílání varhanních koncertů z Husova
sboru, aby se dozvěděl, jaká technika tu
zbyla od posledního přenosu. V zápisu
v Pamětní knize náboženské obce je ná-
vštěva farářem Arnoštem Šimšíkem vylí-
čena následovně: „Přes noc pobyl s námi
v krytu, vše jsem mu s br. Tejchmanem
(účetním rady starších Josefem Tejchma-
nem – pozn. autora) ukázal. Z neděle na
pondělí přišli pak již technici českého roz-
hlasu, přivezli spoustu věcí a já jim vydal
klíče od modlitebny a chóru. Přes noc za-
řídili vše pro vysílání.“ 
Spojení Husova sboru s vysílačkou ve
Strašnicích po lince modulační a dorozu-
mívací bylo dosaženo v pondělí 7. května
po 16. hodině. Provizorní hlasatelna byla
zřízena na kůru. Husův sbor byl zatemněn,
5. května vyvěšené prapory sundány, aby
na budovu zbytečně nic neupozorňovalo.
Nikdo z obyvatel nesměl místo vysílání sa-
movolně opustit, aby nebylo prozrazeno.
Sbor byl uzavřen a střežen zpočátku jen
rozhlasovými pracovníky a mladými dob-
rovolníky, později byl přivolán od hlavní
budovy rotmistr Hering‑Horyna se svou
bojovou skupinou. První hlášení z Husova
sboru zaznělo 7. května v 16.30 hodin.
Zpráva o podpisu kapitulačního aktu v Re-
meši byla oznámena rovněž odtud. 
Němcům se stále nedařilo vypátrat místo
vysílání. Obavy z náletů přesto přiměly
osazenstvo Husova sboru k přestěhování

hlasatelny do sklepních prostor. Přesun při-
pravovali hlavně Antonín Smetana s Fran-
tiškem Vernerem. Mikrofony, gramofon
improvizovaně umístěný na dvou prknech
položených na židle, bedny, tři krabice
desek a vše ostatní bylo potřeba přemístit
do sklepa. Ve dvou kancelářích rady star-
ších byly v neustálé permanenci tři tele-
fonní linky, zprávy se chvatně přepisovaly
na čtyřech psacích strojích, stylizovaly,
upravovaly a překládaly, aby mohly jít do
éteru. V duchu „posedlosti rozhlasem“,

která v květnových dnech panovala mezi
farářem a věřícími z Husova sboru a roz-
hlasovými pracovníky, se dařilo zajišťovat
veškeré technické zázemí pro vysílání.
Farní správa a její přítomní členové vypo-
máhali též při zajišťování stravování a věcí
denní potřeby. Dne 8. května byly na
Husův sbor („vysílačku X“) napojeny vy-
sílačky v Liblicích, v Mělníku a v Podě-
bradech, které se mezitím dostaly do rukou
povstalců. Od dopoledních hodin probí-

hala jednání mezi Českou národní radou
a nejvyšším představitelem německé ar-
mády generálem Rudolfem Toussaintem.
Jejich výsledkem byl v 16 hodin podpis
protokolu o kapitulaci německých bran-
ných sil. Přesto na některých místech boje
pokračovaly. Plně ozbrojené německé jed-
notky proudily kolem sboru a netušily, že
jedou kolem budovy, z níž je vysíláno.
Jedna vojenská kolona dokonce zastavila
u sboru, aby mohl jeden z vojáků nadzved-
nout improvizované telefonní vedení, na-
tažené po stromech na ulici, jehož účel
naštěstí nebyl odhalen. Poslední den vysí-
lání, 9. května 1945, z Husova sboru za-
zněla mimo jiné zpráva o průniku Rudé
armády do hlavního města.
Význam rozhlasu pro zahájení a průběh
Pražského povstání byl značný. Praha byla
jediným městem, které za revolučních
bojů nepřestalo vysílat. Nezastupitelnou
roli rozhlasu si uvědomoval také farář Hu-
sova sboru na Vinohradech Arnošt Šimšík,
který společně s duchovním Stanislavem
Staňkem, účetním Josefem Tejchmanem
a varhaníkem Osvaldem Strykem vypo-
máhal po celou dobu tajného vysílání
s hlídkovou a pořádkovou službou, zajiš-
ťoval zásobování a podle potřeby byl vy-
užíván jako kurýr a spojka s dalšími
odbojovými stanovišti. Rozhlasoví pra-
covníci opustili Husův sbor na příkaz
České národní rady 9. května v 18.55 ho-
din. Závěrečným slovem byl symbolicky
pověřen Zdeněk Mančal. Pravidelné vysí-
lání dále pokračovalo již z budovy ústřed-
ního studia na Vinohradech.
A ještě douška k populárnímu hlasateli
Zdeňku Mančalovi (1913–1975), jehož
urna s ostatky a samolepkou oblíbené Slá-
vie je uložena v kolumbáriu Husova sboru
na Vinohradech, odkud 7. až 9. května
1945 vysílal. Jeho statečnost komunistický
režim „odměnil“ okamžitým propuštěním
ze zaměstnání a vězněním. Již 21. února
1948, tedy ještě před komunistickým pře-
vratem, mu byl zakázán vstup do budovy
rozhlasu. Krátce nato byl propuštěn
a v srpnu 1949 Státním soudem v Praze
odsouzen v politickém procesu na 5 let těž-
kého žaláře, následně mu byl trest snížen
na 3 roky. Ve vykonstruovaném politickém
procesu byla k nepodmíněnému trestu
v srpnu 1952 odsouzena též jeho manželka
Ludmila. Zprošťujícího rozsudku se do-
čkala až z rozhodnutí Nejvyššího soudu
v říjnu 1952.  Martin Jindra

Nezastupitelnou roli sehrál při Květnovém povstání českého lidu, a zejména při
Pražském povstání, Český rozhlas. Bez něj by povstání nemohlo vzplanout tak
rychle a v intenzitě, kterou potřebovalo. Německá strana si uvědomovala stěžejní
roli rozhlasu pro Pražské povstání, a proto byla jeho budova intenzivně ostřelo-
vána německým dělostřelectvem i letectvem. V neděli 6. května večer ji těžce po-
škodilo vzdušné torpédo německého letounu. Vysílání se načas museli ujmout
technici v provizorním studiu zřízeném u strašnického vysílače, zatímco se při-
pravovalo náhradní pracoviště v Husově sboru na Vinohradech. K aktérům pře-
sunu vysílání do kostela patřil hlasatel Zdeněk Mančal. Coby věřící Církve
československé husitské důvěrně znal prostředí vinohradského sboru, kde se již
dříve zapojil do domácího odbojového hnutí ve skupině „Družstva v prvním
sledu“, které vydávalo a kolportovalo ilegální časopis V boj. 

Na fotografii: Třetí technik Fr. Verner
a redaktor Z. Mančal v uniformě zálo-
žního důstojníka při vysílání z Husova
sboru na Vinohradech, zdroj ÚAM CCSH
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Tento známý biblický citát zdobí inte-
riéry několika našich sborů, aby věřící
měli na očích zásadní slova našeho Pána
a Bratra Ježíše Krista. Evangelní perikopa
z počátku 14. kapitoly bývá taktéž často
užívána při pohřbech jako podklad pro
naději, povzbuzení a útěchu v situaci kon-
frontace s konečností a zmarem pozem-
ského lidského života. Ano, tehdy se
kolikrát chvějeme a úzkost v nás je. Nejen
psychologové vědí, že je rozdíl mezi stra-
chem a úzkostí, že existují nejrůznější
druhy fobií, kterými dnes trpíme, jež nás
svazují, omezují, děsí. A že strach může
mít na člověka i pozitivní dopad. Na roz-
díl od paniky. Hlavně nepodlehnout pa-
nice! Jinak je hodně zle. Přiznám se, že
mnou někdy prostupují nepříjemné po-
city, naštěstí ne panické ataky, když pře-
mýšlím o tomto pozemském přebývání,
jistotách a nejistotách, radostech i stras-
tech. A ptám se jako člověk, křesťan
a kněz: Co bude po smrti? Jaká je souvi-
slost mezi tímto časným a věčným živo-
tem? Přese všechna ujišťování a biblická

zaslíbení se mě čas od času zmocní
zvláštní tíseň. Snad to souvisí i s tím, že
jsem Tomáš a v této perikopě se apoštol
tohoto jména dotazuje Pána Ježíše: Pane,
nevíme, kam jdeš. Jak bychom mohli znát
cestu? Tyto a podobné otázky na nás do-
padají a je dobře, že Písmo pochybnosti
nijak nezakrývá. Všimněme si, jak často
je v těch několika větách i celém evange-
liu připomínána a zdůrazňována víra.
V souvislostí s viděním, prohlédnutím,
prozřením. Ježíš vyvádí z duchovní tmy
a osamocenosti do světla Boží lásky. To
je koncept evangelisty Jana, který klade
důraz na spirituální stránku, aby čtenář
nezůstal pouze u faktografie. Ježíšova od-
pověď dává pokoj a naději. Vyzývá k ví-
ře, následování. Na mysl nám vytanou
mnohé biblické postavy a jejich zvláštní
životní poutě, kdy teprve zpětně pozná-
váme, jak byli Bohem vedeni, zkoušeni,
tříbeni - šli, až došli. Abraham, Mojžíš,
Jonáš. Ježíš je naplněním Božích záměrů.
Koneckonců nezakoušíme i my sami na
sobě aspoň občas hřejivou jistotu, že jsme

Duchem Božím vedeni, provázeni, posilo-
váni? Věřím, že ano. Modlíme se za to.
Abychom hluboce vnímali Kristovu pří-
tomnost. Naše cesty nejsou lemovány jen
těžkými porážkami a zoufalstvím, ale
také dobrými a krásnými věcmi. Povzná-
šejícími zážitky a zkušenostmi ze setkání
s lidmi – opravdovými světly tohoto
světa, kterých si můžeme vážit a s úctou
na ně vzpomínat. Právě v církvi jsme se
mohli setkat a setkáváme se s osobami
a osobnostmi vzácnými, nám drahými,
putujícími s námi všem překážkám na-
vzdory. Někdy slýchávám o církvi různá
kritická slova. Sám jsem si vědom pochy-
bení, která se děla a dějí. A přece je toto
náš domov. Mystické tělo Kristovo. Kde
jinde bychom mohli tak silně zakoušet
přítomnost Boží? Tady můžeme společně
jít s Ježíšem, učit se o sobě i o ostatních.
Poznáváme souvěrce, kteří tiší bolesti,
doprovázejí v osamělosti, hladí a hojí
rány, zastávají se ukřivděných. Možná až
vás „chytne“ úzkost, myslete na to, kolik
dobrých lidí jste potkali a máte nablízku
dodnes. To Bůh nám je poslal. A my jsme
také světlem. Nechme v sobě působit toto
vědomí přesahu, jak o nás Boží láska dbá.
Nebuďme nepříčetní, když jsme zbaveni
všelijakých berliček, jako jsou peníze,
funkce, moc. Má to tak být. Abychom
nebyli otroky, ale plnohodnotnými ob-
čany Božího království. Tím vším po-
znáváme a jsme blíž. 
My už víme, že ta Pánova cesta zahrnuje
službu, oběť, kříž. Ale nakonec nás bez-
pečně dovede do cíle. Přes naše klopý-
tání, slepé uličky, temné noci. I v ne-
jistotách a právě v nich se můžeme
a máme osvědčit. Vše platí. To nevyřčené
bude mít větší platnost než množství
vznešených slov a to skryté nabude větší
důležitosti než mnohé do očí bijící. Puto-
vání začíná již zde. Jen vlastním obydlím
nepřikládejme, co se týče zajištěnosti
a pohodlí, přílišnou důležitost. Počítejme
s tím, že všechno naše pozemské osídlo-
vání jednou skončí. Dbát už za života
o nebeský příbytek znamená učit se ne-
besky bydlet už na zemi. Tak měníme
své pozemské příbytky v místa pokoje,
snášenlivosti a lásky. A pak? Máme
u Boha připraveno místo. Budeme byd-
let s Bohem. My v něm a on v nás.

Tomáš Chytil

4. NEDĚLE PO VELIKONOCÍCH  

Zpívejte Hospodinu píseň novou, neboť učinil podivuhodné věci, zjevil před očima
pronárodů svoji spravedlnost. Aleluja! (Žalm 98,1.2)

První čtení: Skutky 7,55-60
Tužby velikonoční:
2. Aby v našich srdcích živou víru v Krista a naději na věčné dědictví v nebesích utvrzo-
val, modleme se k Hospodinu. 
3. Aby v našich duších svůj chrám si vybudoval a nás na své královské kněžstvo po-
svěcoval, modleme se k Hospodinu. 
Modlitba před čtením ze sv. Písem:
Nebeský Otče, dej nám dokonale uvěřit v tvého Syna, ať je naší cestou, pravdou a ži-
votem. Kéž ho následujeme na naší pozemské pouti do života věčného! Osviť nás,
Bože, svým svatým Duchem, ať slyšíme slova Ježíše Krista, našeho Pána. Amen.
Druhé čtení: 1. Petrův 2,1-10
Evangelium: Jan 14,1-14 
Verše k obětování: Žalm 66,1-2.16
Verš k požehnání: Jan 14,9
Modlitba k požehnání:
Nebeský Otče, děkujeme ti za svaté dary chleba a kalicha. Dej, ať jsme jimi očištěni od
našich hříchů. Stůj při nás, ochraňuj nás a daruj nám své požehnání! Prosíme o to ve
jménu Ježíše Krista, našeho Pána. Amen.
Vhodné písně: 83, 85, 110, 160, 185, 287

bože, dodej nám víru, naději a lásku, abychom viděli dále, 
žili hlouběji a byli prozáření světlem tvé neskonalé dobroty a milosti. 

Prosíme o to ve jménu krista, našeho Pána. amen. 

Já jsem ta cesta, pravda i život  Jan 14,1-14

Nad PíSMeM



ediTorial • Ze živoTa Církve • Nad PíSMeM • TéMa MěSíCe: Služba boHu, PoMoC bližNíMu
Pro děTi • roZHovor • TéMa MěSíCe • ZPrávy

Český zápas 5č. 19 10. 5. 2020

➲

Pomoc druhému člověku má nejrůznější podoby. Zastání se dru-
hého, když je mu činěno nespravedlivě příkoří. Prokázat konkrét-
ním činem lásku k člověku, když nějakým způsobem strádá a trpí
nedostatkem toho, co potřebuje k zajištění důstojného života.
Ukázat druhému cestu, když bloudí v neznámém městě či v pří-
rodě nebo v duchovním smyslu. Zachránit ho z nebezpečné si-
tuace, do které se náhle dostal. Být mu nablízku v nemoci,
v samotě.
Každý člověk potřebuje pomoc a nikdy neví, kdy a od koho ji
bude potřebovat. V rozhovoru jako farář jsem slyšel od jedné
starší sestry její životní příběh. Hovořila o tom, že je z generace,
která vyrůstala v době okupace a druhé světové války, a proto
neměla ráda Němce. Později – již v časech míru – se během léta
koupala v bazénu. Náhle se však začala topit. Pak si už nic ne-
pamatovala. Probrala se, až když už byla na břehu. Otevřela oči,
rozhlédla se a zeptala se okolo stojících lidí, kdo jí pomohl a za-
chránil. Řekli jí, že to nebyl Čech, ale cizinec – muž německé
národnosti. 
Skutečná účinná pomoc druhým lidem nezná hranice, bariery,
předsudky. V knize Přísloví slyšíme: „Hladoví-li ten, kdo tě ne-
návidí, nasyť jej chlebem, žízní-li, napoj ho vodou“ (Př 25,21;
srv. Ř 12,20). V pohledu víry je pomoc druhému člověku skry-
tým způsobem také spojena s naším vztahem a jednáním vůči
Kristu samotnému, který se spojil a ztotožnil s potřebnými, strá-

dajícími a trpícími (Mt 25,40). Jak to vyslovil jeden se součas-
ných filozofů a teologů, že v ranách současného světa můžeme
poznávat rány Kristovy. 
Jsou povolání, která mají ve své náplni přímo jako úkol pomáhat
lidem. Není to jednorázová pomoc, ale trvalé nasazení sebe
sama ve prospěch druhých lidí. Patří k nim lékaři, zdravotní se-
stry, učitelé, sociální pracovníci, pečovatelky a další. Taková
náročná povolání vyžadují jak odbornou kvalifikaci, tak také
vztah k lidem – zájem o ně, porozumění a soucítění. Ale i v řadě
dalších zaměstnání vykonáváme činnosti, kterými sloužíme
a pomáháme druhým. V církvi je vzájemná pomoc – ať již or-
ganizovaná nebo osobní – chápána jako naplňování Kristova
zákona (Ga 6,2). 
Pomoc druhým přináší vnitřní radost tomu, kdo ji uskutečňuje.
Tato práce, i když není konána z důvodu zisku či kvůli ocenění,
je přesto smysluplná. Pomocí obohacuje člověk nejen druhé, ale
i sebe. Člověk však potřebuje pro takovou náročnou službu
a pomáhání druhým značnou sílu a dostatek sebezapření. Po-
máhání je činnost náročná na fyzickou i duševní energii. Láska
k bližnímu má být vyvažována láskou k sobě samému. Proto je
důležitý odpočinek i čas na sebe a své zájmy, aby se člověk
zcela nevyčerpal, jak připomínají psychologové. Jako věřící hle-
dáme a čerpáme obnovnou sílu v Bohu ve chvílích společné
i osobní modlitby. Tomáš Butta, patriarcha

Pomoc druhým v každodennosti a náročných povoláních

Vzali jsme to vážně a uposlechli slovut-
ného profesora psychologie Jordana Pe-
tersona, jenž doporučuje pravidlo: „Cho-
vejte se k sobě jako k někomu, za koho
jste zodpovědní.“ A tak jsme se pokusili
převzít zodpovědnost za vlastní duši, za
poklad, který si nosíme v hliněných nád-
obách, v našem křehkém těle. Začali
jsme se překvapeně ptát: „Jak to, že jsem
předtím nevnímal zpěv ptáků? Proč mě
dříve nenapadlo obdivovat východ
slunce?“ 
Otázku tohoto řádu jsem si položil
během ranní procházky okolo rybníka:
„Není zrovna tady místo, kde jsem se na-
učil plavat? Kam se poděl kluk, jímž
jsem kdysi býval? Usmívá se pořád
někde ve mně? A probouzí se už ve mně
i moudrý starý muž, v něhož se – jak do-
ufám! – s přibývajícími léty proměním?“ 

Jenže přešly dny a týdny. Ztráta rytmu,
jemuž jsme uvykli, na podvědomé
úrovni působí a čeří temné vlny, které se
vylévají ze zdánlivě zasypaných propastí

našich duší a viditelně se projevují ne-
rvovým vypětím a podrážděností, či na-
opak apatií a rezignovaným očekáváním
nejhoršího. Internet a televize vysílají
apokalypsu v přímém přenosu. Nouzo-
vý stav se prodlužuje. Vznešené filoso-
fické otázky byly zapuzeny otázkami
existenčními: „Nepřijdu o práci? Vydrží
mi úspory? Zvládnu splácet hypotéku?
Nedopadneme jako chudáci na jihu Itá-
lie, kteří u pokladny v supermarketu
zjišťují, že nemají peníze na chleba?“ 
Starosti o živobytí – nebo přímo strach
o holé přežití – se nevyhýbají ani věří-
címu člověku. Zblízka se s nimi obezná-
mily i velké postavy Bible. Stačí si
nalistovat 18. žalm, v němž král David
běduje: „Provazy smrti mě obklopily,
svým proudem mě strhla záhuba, pro-
vazy smrti mě ovinuly, osidla smrti mě
dostihla.“ Davidův život je bezpro-
středně ohrožen, přesto se však nepod-
dává zoufalství. Žalm pokračuje: „Hos-
podina jsem ve své úzkosti vzýval, ke
svému Bohu volal jsem, on ve svém
chrámu hlas můj slyšel, můj křik
o pomoc mu k uším pronikl.“ 
Postupem času poznáváme, že karan-
ténu opravdu nelze srovnávat s dovole-
nou či prázdninami. Objevujeme, jak je

O Velikonocích uplynul už celý měsíc, kdy naši zemi svírá stav nouze a karan-
ténní opatření, která omezují a mění naše životy. Náhlé vybočení z normálu ze
začátku mohly děti brát jako výjimečné prázdniny a dospělí jako neobvyklou
dovolenou. Pomysleli jsme si: „Teď se konečně zastavím, trochu si odpočinu, udě-
lám si čas na sebe a své nejbližší, jimž jsem se kvůli pracovní zátěži a dalším po-
vinnostem nemohl věnovat, jak bych si přál.“

budu žít a milovat
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Slovo solidarita pochází z latiny, kdy solidus znamená pevný,
trvalý nebo celý. V dnešní mluvě toto slovo znamená závazek
či ochotu vzájemně se podporovat. Jde o odhodlání k sociální
spolupráci. Přitom lidé mají sklon chápat solidaritu vůbec
jako věc formálního sociálního systému, proto často upouš-
tějí od osobní solidární angažovanosti. Přitom problematika
obecného blaha, ke kterému má solidarita přivádět, se týká
všech sociálních útvarů, jak státních, obecních a neziskových
organizací, tak jednotlivců. Jde o provázaný systém, který se
má vzájemně podporovat a doplňovat. 
S jakou solidaritou se můžeme setkat dnes v době korona-
viru? Máme v paměti prvotní názory jednotlivců, že půjde
o bleskovou válku, která se odehraje kdesi lokálně a rychle
skončí. Opak je pravdou. Virus útočí nekontrolovatelně
a bude přežívat mezi námi. 
Zakoušíme, jak nejmenší a beztvarý prvek přírody, virus,
postačil k tomu, aby nám připomněl, že jsme ohrozitelní
a smrtelní a že ani nejlepší výzkumy v oblasti vědy a tech-
niky a sebelepší zdravotní péče nejsou jistotou pro život ve
zdraví, hojnosti a prosperitě. Virus nezná hranice. V mžiku
porazil všechny překážky. Dnes z různé mezilidské vzdále-
nosti zakoušíme bolest, obavu, strach či beznaděj. Kam
sahá naše paměť, se lidé všech národů necítili tak sjedno-
cení, tak stejní, tak málo svárliví, jako ve chvíli bolesti
a utrpení. Bolest a utrpení iniciuje solidaritu.
Pocit sounáležitosti se prokazuje v odpovědnosti jednoho
za druhého. Byla zavedena pravidla pro vzájemnou mezi-
lidskou komunikaci od omezení osobního styku až po no-
šení roušek. Roušky se dokonce staly „módním“ doplňkem
a stovky šikovných rukou se pustily do tvůrčí práce. Počet
obětavých lidí, především mezi mladými, se stal doručova-
teli hmotných statků (nákupů, obědů, léků, …) pro usnad-
nění přežívání seniorů v nařízeném „domácím vězení“.
Postupně se rozšiřovala a dle místních podmínek koordino-
vala distribuce hygienických pomůcek. Byly zřízeny tele-
fonní linky pro poskytování potřebných informací a také
pro dobré lidské slovo povzbuzení. Pozornost se zaměřila
i na lidi bez domova. Také jim byly poskytnuty jak hygie-
nické prostředky, někde stanová přístřeší či mobilní umy-
várny. Každý čtenář by mohl doplnit ještě další svoje

poznatky dosavadního spontán-
ního celonárodního nasazení
být užitečným v době ohrožení.

Ale to vše je první fáze. Druhá, neméně dramatická, při-
chází nyní, budeme ji zakoušet postupně a za pochodu se
bude třeba učit, jaká účinná opatření hledat k nápravě věcí.
Především jde o otázku finanční nouze mnohých, kterým
epidemií zanikly pracovní příležitosti nebo se katastrofálně
zkrátily příjmy. Rozběhla se již opatření umožňující strá-
dajícím přežít a znovu se nadechnout, včetně odkladů urči-
tých finančních závazků, časově limitovaných právních
jistot pro setrvání v nájemních bytech či jednorázové fi-
nanční podpory... 
To však není dostačující. Jako je iluze očekávat, že stát či
obec postaví dostatečný počet sociálních bytů, právě tak je
pošetilé požadovat, aby se všechny ekonomické ztráty na-
pravovaly shora. 
Důsledkem virové epidemie poklesla produkce a snížila se
spotřeba. Nelze nepřehlédnout, jak se pročišťuje příroda
kolem nás. Můžeme s úžasem zírat na rychlé poděkování
ze strany přírody v podobě čistší vody, zdravějšího ovzduší,
nižšího hluku a redukce dalších neblahých environmentál-
ních dopadů. Mnohé z nich se teprve odhalí.
Kdo četl Karla Čapka, si vzpomene, jak často užíval slovo
člověk, a to nejen v době ohrožení fašismem. Jeho časté
zvolání: „No člověče“ je tak obsahově a citově bohaté, že
se přetěžko překládá do cizích jazyků. Karel Čapek věřil
v dobro v člověku, a to nejen v době, kdy šlo generacím na-
šich předků o bytí a nebytí. 
Možná by dnes Karel Čapek opět s naléhavou vroucností
použil zvolání: Člověče, buď člověkem! Vytrvej v solidaritě
a pamatuj, že doba před námi bude opakovaně o pravém
lidství v původním smyslu slova. 
Ano, nyní jde o odpovědnost a odvahu nás všech tvořit celý
svět a také ten blízký kolem nás chudší na hmotné statky
a peníze, ale bohatší na lidskost. K lidské důstojnosti patří
svoboda svědomí. Právě s vědomím této svobody se veli-
kost člověka nepoměřuje tím, co vlastní, ale tím, čím je.
Proto čtenáři nezkoumej jen, co vše má učinit stát a obec
nebo „ten druhý“ pro občany v nouzi, ale také uvažuj vari-
antu, čím jim můžeš přispět sám. Příležitosti jsou rozmanité
a nikdy nekončící.

-JSv-

Solidarita – to zní hrdě!

cesta životem riskantní a nebezpečná.
V naší existenci vznikla černá díra
a v ní se otevřel apokalyptický rozměr.
Na pohodlný a zabezpečený život ne-
vzniká žádný automatický nárok. Ve
skutečnosti nemáme nárok vůbec na
nic. Vše, co máme, je dar. Nevíme dne
ani hodiny, kdy jej budeme muset vrá-
tit, protože nám nepatří. Byl nám pouze
propůjčen, ovšem s důvěrou, že jej
vděčně přijmeme a nepromarníme. 
Takto nám důvěřuje Bůh! Ve svém ot-

covském srdci neztratil víru v člověka.
Nepřestal v nás doufat. Apokalypsa je
milost, třebaže zvláštního druhu. Její
dobro není očividné, nýbrž zázračné,
skryté „za zrakem“. Odkrývá se jen
tomu, kdo se nevzdává a nepřestává
hledat, kdo se učí ze svých omylů i pro-
her a přibírá si je za průvodce na cestě. 
Nechme temné vlny, ať se valí! Nemá
smysl uhýbat před nimi. Pusťme si tem-
notu k tělu. Vždyť v temnotě září nád-
herné hvězdy. Nad pomíjivými hvěz-

dami je věčné Světlo života. Hvězdy
jsou daleko a vysoko, ale světlo vzkří-
šeného Krista je tady. Svítí do dnešní
pandemické doby, prosvětluje tuto apo-
kalypsu. Svítí v temnotách a temnota je
nemůže pohltit. Proto spolu s hrdinou
filmu Ad astram (Ke hvězdám) mů-
žeme říci: „Nejsem si jist budoucností,
ale nezajímá mě to. Budu spoléhat na
své nejbližší. A budu sdílet jejich břímě,
jako oni sdílejí mé. Budu žít a milovat.“  

Lukáš Bujna
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2

5. Kulturní činnost

Církev československá husitská od
sam

ého počátku své existence kladla
velký důraz také na různé kulturní
a

um
ělecké aktivity. Jistě v

tom
 velkou

roli hrálo i to, že jejím
i členy se často

stávali lidé, kteří byli velm
i aktivní

i v
této oblasti – byli členy Sokola,

ochotnických divadelních spolků
a

dalších organizací. Rádi se spolu
setkávali nejen při nedělní bohoslužbě,
ale i při jiných příležitostech, protože je
spojovala nejen víra, ale radost z

po-
hybu nebo společné tvorby. Při bu-
dování nových sborů bylo proto
m

nohdy pam
atováno i na různé

sborové m
ístnosti určené ke

společným
 aktivitám

 a
také divadelní

sály. Příkladem
 je sbor v

pražských
Vršovicích, kde se podařilo provoz di-
vadla obnovit a

sídlí zde divadlo
M

A
N

A
.

V
m

noha náboženských obcích také
byly a

jsou zakládány pěvecké sbory,

které vystupují nejen při bo-
hoslužbách, ale pořádají koncerty pro
veřejnost a

často vystupují i v
cizině.

M
nohé naše kostely m

ají velm
i kvalitní

varhany, které také neslouží pouze pro
doprovod bohoslužeb, ale hrají i při
koncertech a

m
noho varhaníků i m

im
o

církev je vděčných, že na nich m
ohou

cvičit. Klasické varhany si totiž dom
ů

pořídit nem
ůžete. D

íky dobré akustice
kostelů se v

nich ovšem
 nekonají

pouze varhanní koncerty, ale vy-
stupuje v

nich i řada dalších um
ělců.

Církev také již sto let vyvíjí bohatou
publikační činnost – vydává různé ča-
sopisy a

knihy. Týdeník Český zápas (na
začátku se po krátkou dobu jm

enoval
Právo národa) vychází nepřetržitě již
sto let, což o

sobě m
noho novin tvrdit

nem
ůže. Stejně dlouhou historii m

á
i oblíbený kalendář Blahoslav, který vy-
chází každý rok a

obsahuje krom
ě

pestré sbírky populárně naučných
textů, povídek a

poezie i aktuální kon-
takty na všechny náboženské obce

S
to let služby B

ohu,
sto let pom

oci člověku
V

 so
u

vislo
sti s o

p
atřen

ím
i p

ro
to

 šířen
í ko

ro
n

aviru
 se ro

zvin
u

la celá řad
a o

b
čan

-
ských

 aktivit n
a p

o
d

p
o

ru
 těch

, kd
o

 jso
u

 n
ejvíce o

h
ro

žen
i. Z

ku
ste o

d
h

ad
n

o
u

t,
jaká slo

va ch
yb

í v n
ásled

u
jícím

 textu
, a d

o
p

ln
it je d

o
 tab

u
lky. Tajen

ku
 n

ám
p

o
šlete d

o
 p

o
lo

vin
y červn

a n
a ad

resu
jan

a.krajciriko
va@

ccsh
.cz – tři z vás o

d
m

ěn
ím

e kn
ih

o
u

 – jm
én

a výh
erců

o
tiskn

em
e v červen

co
vé C

estě.

K
d

yž se u
kázalo, že n

ejso
u

 k d
isp

o
zici o

ch
ran

n
é ro

u
šky, m

n
o

h
o

 (3) se p
u

stilo
d

o
 jejich

 (9). M
n

o
zí jako

 (8) zajišťu
jí n

áku
p

y (7), stu
d

en
ti m

ed
icín

y (6)
v n

em
o

cn
icích

. Lid
é (2) i těm

, kd
o

 n
yn

í n
em

o
h

o
u

 vyko
n

ávat svo
u

 p
ráci –

p
o

sílají fi
n

an
čn

í (1) u
m

ělců
m

, které (5) n
a (4), n

eb
o

 si ku
p

u
jí (10) n

a slu
žb

y
p

ro
vo

zo
ven

, které jso
u

 n
yn

í zavřen
é.

Blahopřejem
e výherci soutěže z březnové Cesty 

(tajenka: Výročí):
A

n
d

ělka Jin
d

ro
vá z Příb

ram
i

Řešení ze str. 8: vykřičník, list vpravo, stonek vlevo, květ navíc, kaňka navíc.

Soutěž o tři knihy
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3

id
ie

cé
ze

 c
írk

ve
. V

ed
ic

i B
la

ho
sl

av
 v

ša
k

cí
rk

ev
 k

až
do

ro
čn

ě 
vy

dá
vá

 řa
du

 d
al

ší
ch

za
jím

av
ýc

h 
kn

ih
 p

ro
 d

os
pě

lé
 i

dě
ti.

M
no

ho
 d

al
ší

ch
 p

ak
 v

yd
áv

aj
í i

di
ec

éz
e

a
ne

ní
 m

ál
o 

an
i n

áb
ož

en
sk

ýc
h 

ob
cí

,
kt

er
é 

m
aj

í s
vů

j č
as

op
is

.
Je

 to
 d

ob
ře

, p
ro

to
že

 c
írk

ev
 m

á 
ve

 s
vý

ch
řa

dá
ch

 m
no

ho
 v

el
m

i d
ob

rý
ch

 s
pi

so
-

va
te

lů
 a

bá
sn

ík
ů,

 s
te

jn
ě 

ja
ko

 m
al

ířů
,

ilu
st

rá
to

rů
 a

fo
to

gr
af

ů.
 P

ro
to

 p
ro

st
or

y
sv

ýc
h 

ko
st

el
ů 

vy
už

ív
á 

ta
ké

 p
ro

po
řá

dá
ní

 řa
dy

 v
ýs

ta
v 

– 
ať

 u
ž 

um
ěl

ec
-

ký
ch

 n
eb

o 
vě

no
va

ný
ch

 rů
zn

ým
 té

-
m

at
ům

 –
 h

is
to

ric
ký

m
 v

ýr
oč

ím
dů

le
ži

tý
ch

 o
so

bn
os

tí 
ne

bo
 u

dá
lo

st
í č

i
na

př
ík

la
d 

ar
ch

ite
kt

on
ic

ky
 z

aj
ím

av
ým

st
av

bá
m

 n
aš

ic
h 

sb
or

ů,
 c

ož
 je

 v
ýs

ta
va

,
kt

er
á 

se
 p

rá
vě

 n
yn

í p
řip

ra
vu

je
 v

e
sp

ol
up

rá
ci

 s
ar

ch
ite

kt
y 

z
ČV

U
T

a
na

va
zu

je
 n

a 
ne

dá
vn

o 
vy

da
no

u 
pu

-
bl

ik
ac

i.

Na
kre

sli
la:

 Lu
cie

 Kr
ajč

iří
ko

vá

Ko
na

jí 
se

 ta
ké

 rů
zn

á 
au

to
rs

ká
 č

te
ní

a
jin

é 
lit

er
ár

ní
 v

eč
er

y 
ne

bo
 z

aj
ím

av
é

př
ed

ná
šk

y,
 n

a 
ně

ž 
js

ou
 z

vá
ni

 o
db

or
ní

ci
ne

je
n 

z
cí

rk
ve

.
M

no
ho

 tě
ch

to
 a

kt
iv

it 
bý

vá
 k

až
do

ro
čn

ě
př

ip
ra

vo
vá

no
 v

so
uv

is
lo

st
i s

N
oc

í
ko

st
el

ů,
 k

te
ré

 js
ou

 n
ej

en
 d

o 
po

zd
ní

ho
ve

če
ra

 o
te

vř
en

y,
 a

by
 s

i j
e 

m
oh

li
ná

vš
tě

vn
íc

i p
ro

hl
éd

no
ut

, a
le

 je
 p

ro
 n

ě
na

ch
ys

tá
n 

iz
aj

ím
av

ý 
pr

og
ra

m
 –

 p
ře

d-
ná

šk
a,

 k
on

ce
rt

, v
ýs

ta
va

 a
po

do
bn

ě.
 N

oc
ko

st
el

ů 
se

 k
až

do
ro

čn
ě 

ko
ná

 n
a

př
el

om
u 

kv
ět

na
 a

če
rv

na
, l

et
os

 b
y 

m
ěl

a
pr

ob
ěh

no
ut

 v
pá

te
k 

12
. č

er
vn

a.
O

vš
em

 k
os

te
l č

i s
bo

r m
ůž

et
e 

sa
m

oz
ře

j-
m

ě 
na

vš
tív

it 
ij

in
dy

. P
ok

ud
 n

en
í p

rá
vě

ot
ev

ře
ný

, k
dy

ž 
jd

et
e 

ko
le

m
, j

is
tě

 u
ně

j
na

jd
et

e 
vý

vě
sk

u,
 k

de
 js

ou
 u

ve
de

ny
ho

di
ny

 o
te

vř
en

í a
ko

nt
ak

t n
a 

m
ís

tn
íh

o
fa

rá
ře

 č
i f

ar
ář

ku
.

JK

5.
 V

ar
ov

án
í p

ře
d 

ni
če

m
no

st
í

Co
 je

 to
 n

ič
em

no
st

? 
Ja

ký
 je

 č
lo

vě
k,

kt
er

éh
o 

oz
na

ču
je

m
e 

za
 n

ič
em

né
ho

?
Je

 to
 č

lo
vě

k 
fa

le
šn

ý,
 p

od
lý

, z
lo

tř
ilý

, z
lý

,
ne

po
ct

iv
ý.

 N
ič

em
né

 je
dn

án
í j

e
šk

od
liv

é,
 š

pa
tn

é,
 n

eu
ži

te
čn

é.
 K

dy
ž 

se
po

dí
vá

m
e 

do
 B

ib
le

, s
et

ká
m

e 
se

s
tím

to
 s

lo
ve

m
 p

ře
de

vš
ím

 n
a 

m
no

ha
m

ís
te

ch
 v

e 
St

ar
ém

 z
ák

on
ě.

 N
ič

em
-

no
st

 je
 z

de
 č

as
to

 s
po

jo
vá

na
s

na
vá

dě
ní

m
 k

uc
tív

án
í j

in
ýc

h 
bo

hů
(n

ap
ř. 

D
t 1

3,
14

).
Ja

k 
ta

ko
vé

ho
ni

če
m

ní
ka

po
zn

ám
e?

 N
e-

m
us

í t
o 

bý
t p

a-
tr

né
 n

a 
pr

vn
í

po
hl

ed
. N

ič
em

-
ní

ci
 n

em
ív

aj
í

vz
ez

ře
ní

 z
lo

či
nc

e,
m

ůž
e 

se
 n

ám
iz

dá
t, 

že
 je

jic
h

úm
ys

ly
 js

ou
do

br
é,

 p
ro

to
že

m
oh

ou
 b

ýt
 v

el
m

i p
ře

sv
ěd

či
ví

. K
ni

ha
Př

ís
lo

ví
 je

 p
op

is
uj

e 
ta

kt
o:

 „N
ič

em
ný

čl
ov

ěk
, m

už
 (a

le
 m

ůž
e 

to
 b

ýt
sa

m
oz

ře
jm

ě 
iž

en
a

) p
ro

pa
dl

ý
ni

če
m

no
st

em
, m

á 
pl

ná
 ú

st
a 

fa
lš

e,
m

rk
á 

oč
im

a,
 n

oh
am

a 
co

si
 n

az
na

ču
je

,
sv

ým
i p

rs
ty

 u
ka

zu
je

, v
sr

dc
i m

á 
pr

o-
ra

dn
os

t, 
os

nu
je

 z
lo

 v
ka

žd
ém

 č
as

e,
vy

vo
lá

vá
 s

vá
ry

“ (
Př

 6
,1

2-
14

).
D

ůl
ež

itá
 je

 te
dy

 ře
č 

tě
la

. S
ku

te
čn

ě 
to

ta
k 

bý
vá

, ž
e 

kd
yž

 n
ám

 n
ěk

do
 lž

e 
ne

bo
m

á 
ne

po
ct

iv
é 

úm
ys

ly
, p

ok
ud

 m
á

as
po

ň 
tr

oc
hu

 s
vě

do
m

í, 
ne

dí
vá

 s
e 

ná
m

zp
řím

a 
do

 o
čí

, j
e 

na
 n

ěm
 v

id
ět

 n
er

-
vo

zi
ta

, p
ot

í s
e,

 m
us

í s
i s

tá
le

 s
ně

čí
m

po
hr

áv
at

, n
eu

dr
ží

 ru
ce

 v
kl

id
u…

Př
ed

po
vě

ď 
to

ho
, j

ak
 to

 s
ta

ko
vý

m
i

lid
m

i d
op

ad
ne

, j
e 

do
ce

la
 tv

rd
á:

 „P
ro

to
ná

hl
á 

po
hr

om
a 

ho
 s

tih
ne

, b
ud

e 
ne

-
na

dá
le

 ro
zd

rc
en

 a
ne

zh
oj

í h
o 

ni
kd

o“
(P

ř 6
,1

5)
.

Ta
kž

e 
do

-
po

ru
če

ní
m

ou
dr

ýc
h 

je
ja

sn
é 

– 
vy

hý
be

j-
m

e 
se

 ja
ké

ko
liv

ni
če

m
no

st
i –

 a
ť

již
 v

la
st

ní
 n

eb
o

ci
zí

. K
dy

ž 
pr

o 
ni

c
jin

éh
o,

 ta
k

ip
ro

to
, ž

e 
pl

at
í

ij
ed

no
 m

no
he

m
„m

od
er

ně
jš

í“
př

ís
lo

ví
: J

ak
 s

e
do

 le
sa

 v
ol

á,
 ta

k 
se

 z
le

sa
 o

zý
vá

.
N

eb
ol

i –
 ja

k 
se

 m
y 

bu
de

m
e 

ch
ov

at
k

lid
em

 k
ol

em
 n

ás
, t

ak
 s

e 
io

ni
 b

ud
ou

ch
ov

at
 k

ná
m

. S
lo

vy
 k

ni
hy

 P
řís

lo
ví

:
„V

líd
ná

 o
dp

ov
ěď

 o
dv

ra
cí

 ro
zh

oř
če

ní
,

kd
ež

to
 s

lo
vo

, k
te

ré
 u

bl
iž

uj
e,

 p
op

ou
zí

k
hn

ěv
u“

 (P
ř 1

5,
1)

. T
ak

že
 k

dy
ž 

se
bu

de
m

e 
na

 li
di

 m
ra

či
t, 

bu
do

u 
se

m
ra

či
t i

on
i n

a 
ná

s.
 A

na
op

ak
 –

 z
a 

sv
ůj

ús
m

ěv
 s

kl
id

ím
e 

za
se

 ú
sm

ěv
! 

JK

B
ib

li
c
k

á
 k

n
ih

a
P

ř
ís

lo
v

í

Na
kre

sli
la:

 Lu
cie

 Kr
ajč

iří
ko

vá
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Neakreslila: Lucie Krajčiříková

Jak zvířátka chystala pro lidi divadelní představení
se do toho jezevec. „Když už bychom
se do toho pustili, m

ělo by to být něco
o

tom
, jak se m

ají správně chovat, jak
m

ají pom
áhat a

ne škodit. Když to
nebude poučné, nem

á to cenu!“
Liška raději přešla k

jednodušším
u

bodu: „M
yslím

, že zkoušet a
hrát by se

m
ohlo tady, na pasece. Je tu dost

m
ísta…

“
„A

 co když bude pršet?“ zeptal se zase
vlk.
„To nám

 přece nevadí,“ odvětila liška.
„N

ám
 ne, ale lidem

 ano. Když bude
v

den představení špatné počasí,
nikdo nám

 sem
 nepřijde,“ vysvětlil vlk.

„A
 kdybychom

 udělali nějaký
přístřešek?“ nejistě navrhla liška.
„N

ezlobte se, ale s
tím

 já nem
ůžu

souhlasit,“ rázně prohlásil jezevec.
„Tady se žádné přístřešky dělat nebu-
dou. Tohle je les. Buď se přizpůsobí
oni nám

, nebo žádné divadlo nebude.
N

a tom
 trvám

. M
ně se to stejně zdá,

prom
iň, liško, jako hloupý nápad. Lidi

si pořád dělají nějaká divadla, m
im

o-
chodem

 io
nás, o

zvířatech, tak se
přece po nich nem

usím
e hned ve

všem
 opičit!“

„Když tak o
tom

 přem
ýšlím

,“ ozval se
konečně rozvážný m

edvěd, „jezevec
m

á v
podstatě pravdu. M

yslím
, že

úplně stačí, když se budem
e chovat

přirozeně, tak jako vždycky, lidé nás
budou m

oci pozorovat…
“

„Jenže to oni právě nedělají!“ vykřikla
už zoufalá liška.
„N

o, za m
ě je to m

ožná dobře,“ pro-
m

luvil ijelen. „Já, když m
ě lidi m

oc po-
zorují, jsem

 z
toho docela nervózní.

D
ost často to totiž dělají přes m

ušku
flinty,“ dodal suše.
A

tím
 celou debatu v

podstatě uzavřel.
Jana Krajčiříková

Jednoho krásného slunečného dne se
na pasece uprostřed lesa sešli nej-
m

oudřejší z
m

oudrých zvířátek –
m

edvěd, liška, jezevec, jelen a
vlk. Vy-

hřívali se na sluníčku a
hovořili.

„Tak se m
i zdá, že lidi v

poslední době
chodí do lesa čím

 dál tím
 m

íň,“
posteskla si liška. „Jako by je sem

 už
nic nelákalo.“
„Vždyť ale byla zim

a,“ pokoušel se ji
uklidnit jelen. „To do lesa skoro nikdo
nechodí. Teď se to jistě zlepší!“
Liška se však nedala jen tak snadno
uchlácholit: „Jenže teplo už je docela
dlouho. Podívejte, jak některé strom

y
krásně kvetou, ale krom

ě nás se
z

toho skoro nikdo neraduje!“
„To víš, lidi m

ají jiná lákadla – televize,
m

obily,“ pokýval hlavou m
edvěd.

„M
ěli bychom

 je něčím
 nalákat,

povzbudit, aby víc chodili do přírody,“
naléhala liška.
„M

ně osobně tady lidi vůbec
nechybí,“ prohlásil jezevec. „A

spoň nic
neničí, nedělají hluk, je tu klid
a

ticho.“
„A

le jezevče, to přece nem
yslíš vážně!

N
em

ůžem
e se uzavírat! Příroda není

jenom
 pro nás – m

usím
e lidem

ukázat, jak je pobyt v
lese bla-

hodárný!“ trvala na svém
 liška

a
pokračovala: „Víte, napadlo m

ě, že

bychom
 m

ohli uspořádat třeba di-
vadelní představení. A

bychom
 lidem

ukázali, jak v
lese žijem

e, co všechno
krásného tady m

ohou vidět, koho
m

ohou potkat…
“ rozvíjela nadšeně

m
yšlenku, která ji nepochybně na-

padla už dřív.
„A

 jak to chceš udělat, když lidi
nerozum

ějí naší řeči?“ zeptal se jí vlk.
Liška se zarazila. Bylo vidět, že o

téhle
stránce věci zatím

 nepřem
ýšlela.

N
echtěla se  však vzdát. „N

o, m
ohl by

to být třeba balet. N
ebo pantom

im
a,“

navrhla váhavě.
„Fajn,“ kývnul hlavou praktický vlk.
„Tak si pojďm

e pro-
brat, co všechno je
k

tom
u potřeba.

Potřebujem
e scénář,

režiséra, herce,
m

ísto, kde se bude
hrát, term

ín,
pozvánky…

“
„Já vím

, já vím
,“ m

á-
vala tlapkou liška.
„Scénář bych si
m

ohla vzít na starosti
já.“
„D

obře, ale víš už,
o

čem
 to bude? Co

vlastně chceš těm
lidem

 sdělit?“ vložil
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Čtenářka
Ráda četla. Měla rozečteny i nějaké ro-
mány, ale kolem sebe měla také spoustu
časopisů. Jednou jsem za ní přišel a ona
měla v rukách časopis o aktuální lehké at-
letice. Po přivítání se jí ptám: „Copak to
čtete?“ „No čtu tady o těch našich atle-
tech. Musím přece s nimi zůstat v kon-
taktu…“ Měla rozečten článek o našem
mladém koulaři Staňkovi. Jindy jsem za
ní přišel, seděla na posteli a vedle ní ležel
text K. H. Borovského Král Lávra. „Vy
čtete Krále Lávru?“ povídám. Snažím se
recitovat a všímám si, že ona opakuje
slova po mně, vlastně přede mnou. „Tak
vy to znáte nazpaměť?“ divím se. „Učím
se to. Trénuji si tím paměť. Snažím se vy-
slovovat zvlášť ta některá těžká slova. Já
jsem po té mrtvičce měla úplně dřevěný
jazyk, a tak se snažím znovu rozmluvit.
Zkopr… Zkoprnět.“ Napodruhé se jí to
podařilo vyslovit naprosto perfektně. „No
výborně. Už mluvíte mnohem lépe než
dříve,“ říkám s obdivem. Paní Dana se us-
mívá a říká: „A to jste mi udělal radost.“
Uvědomuji si, že najednou mluví opravdu
lépe, dech jí vydrží někdy i na dvě až tři
kratší slova.

vánoční čas
Před Vánocemi jsem se jí odvážil zeptat,
jestli mohu jejím jménem pozdravit oby-
vatele Jindřichova Hradce při předávání
Betlémského světla. Nadšeně souhlasila
a začala se vyptávat. „Vy bydlíte v Jindři-
chově Hradci? To je krásné město. My
jsme tam s Emilem jezdili. A vzpomínám
si, vždycky jsme tam chodili do jedné hos-
pody na srnčí guláš. Ten byl vynikající.“

„A kterou máte ráda vánoční koledu?“
Dana s námahou odpovídá, ale každé
slovo perfektně vyslovuje. „Emilova ma-
minka – nás – učila – ona – byla – z Va-
lašska – Pásli – ovce – Valaši.“ „To je
krásná koleda. Tak my si ji zazpíváme na
vaši počest.“ Ale vidím, že už je hodně
unavená, tak se s ní loučím. Společně ří-
káme Otčenáš, dávám jí požehnání. „Tak
na shledanou po Novém roce,“ loučím
se. Podívala se na mě velmi vážně,

smutně, ale pevně ji slyším říkat: „Tak to
už asi ne…“
V průběhu Vánoc 2019 stále sleduji no-
viny, ale zpráva o jejím odchodu se neob-
jevuje. 23. prosince zdravím zaplněné
náměstí v Jindřichově Hradci jejím jmé-
nem a jsem překvapen, jak náměstí rea-
guje. Všichni při vyslovení jejího jména
zpozorněli a mám pocit, že opravdu celé
náměstí zpívá Pásli ovce Valaši. Po skon-
čení za mnou chodí spousta lidí, chtějí
paní Daně Zátopkové vyřídit pozdrav.

Uvědomuji si, jak moc pro ně znamená.
Ještě za tři týdny mě vyhledá jeden člověk
po mši a ptá se mě, jak se má paní Zátop-
ková. Hned po Novém roce spěchám na
LDNku a ptám se na „Danušku“, jak jí
tady všichni říkají. Když přicházím na její
pokoj, pozdravím a ona vstříc ke mně na-
tahuje ruce a srdečně mě vítá. „Tak co, jak
bylo v Jindřichově Hradci?“ Mám pocit,
že trochu lépe dýchá. „Nesu vám spoustu
pozdravů! Zaplněné náměstí vám děkuje
za pozdrav.“ Dana nadšeně tleská rukama.
„Oni na mě vzpomínají?“ „A jak! Celé ná-
městí na vaši počest zpívalo koledu Pásli
ovce Valaši. Předzpěvovali jsme z podia
spolu s panem starostou, s panem proboš-
tem, evangelickým farářem a náčelníkem
místních skautů. Celé náměstí vám tles-
kalo.“ Dana se upřímně raduje. „To je moc
hezké, když na sebe myslí lidé, i když se
vlastně neznají, že?“

Chřipka
V únoru začala řádit chřipková epidemie.
LDNka je pro návštěvy uzavřena, ale kap-
lan – očkovaný proti chřipce – za pacienty

může. Dana také onemocněla a bylo jí
hodně zle. Návštěvy u ní jsou jen kratičké.
Hodně pospává, ale stále se snaží být ak-
tivní, sleduje zprávy a nejen je. Jednou mi
zase volá sestřička, že měla s Danuškou
vážný rozhovor, jestli bych za ní mohl
zajít. Přicházím na pokoj a Dana ke mně
vztahuje ruce. „Pane kaplane, chtěla jsem
vám něco říct. Pojďte si sednout.“ Mám
pocit, že má zvýšenou teplotu a zase moc
těžce dýchá. V blízkosti má masku s kys-
líkem. Usedám a držím ji za ruku. Opět co

Vzpomínka nemocničního kaplana Jana Blažka

dana Zátopková – vzácný čas se vzácnou ženou 
S paní Danou jsem se seznámil v listopadu 2019. Vlastně podivuhodnou náhodou.
Jedna sestřička v Ústřední vojenské nemocnici mi při návštěvě oddělení dlouhodobé
péče sdělila: „Mohl byste zajít za paní Zátopkovou? Je jí 97 roků a tuhle mi říkala,
abych se za ni pomodlila. Nabídla jsem jí, že pozvu našeho kaplana, ale ona nechtěla;
že nebude nikoho otravovat. Jenomže já si myslím, že by přece jen byla ráda. Ale,
pane kaplane, prosím, neprozraďte, že jsem vám to řekla…“
Dana Zátopková byla ráda a mě překvapilo, jak je myšlenkově čiperná. Rozhovor
s ní nebyl jednoduchý, protože se na každé slovo, které chtěla vyslovit, musela zvlášť
nadechnout. Byla to pro mě tak trochu škola trpělivosti, protože každé slovo chtěla
říct v perfektní podobě, a tak se na některé zvlášť dlouhé slovo musela nadechnout
i třikrát. Neměla ráda, když jsem za ni některé věty dořekl. Vždycky chtěla říct celou
větou to, co měla na srdci. Už moc nechodila, ale vždy, když přišla fyzioterapeutka,
že budou chodit, statečně se prala s obrovskou slabostí a snažila se alespoň pár kroků
s chodítkem udělat. Pak si zase lehla a odpočívala.
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slovo, to těžký nádech. „Smrti se – nebo-
jím. Smrt – není – zlá. Smrt je…“ „…jen
kus života těžkého.“ doříkám za ni. „Ano,
ano. Vy to – znáte?“ „Ano, Jiřího Wolkera
mám moc rád.“ „Já taky. On byl – mladý,
ale – věděl – o tom, že – umírá. Já to –
také – vím. Ale – smrti – se – nebo – ne-
bojím. Jen – toho – umírání. Smrt – není
– zlá.“ „Jste moudrá žena.“ „A ještě –
jsem vám – chtěla – říct – jeden – verš –
z čínské – moud – moudro – moudrosti.“
Recituje slabým hlasem, přiznám se, že
rozumím jen každému druhému slovu,
ale nechci ji vyrušovat. Je to také o smrti,
znovu opakuje, že se bojí jen toho umí-
rání. „Krásné verše. A čeho se bojíte
v tom umírání?“ „No bojím se, abych
v tom nebyla sama.“ Držím ji za ruku
a v duchu se modlím. Prosím o správná
slova. „Nemusíte se bát. Jsme tu s vámi.
Ale máte pravdu, toho se vlastně bojíme
všichni.“ Po chvíli mlčení pokračuji: „Mi-
nulý týden jsem si několikrát vzpomněl
na Antonína Dvořáka. Když byl v Ame-
rice, připadal si hrozně sám, a tak skládal
hudbu. Moc rád mám zvláště jeho Bib-
lické písně. To jsou zhudebněné žalmy.
Mohu vám jeden zazpívat?“ Svoluje, tak
zkouším: „… duši mou občerstvuje, vodí
mne po stezkách spravedlnosti pro jméno
své. Byť se mi dostalo jíti přes údolí stínů
smrti, nebudu se báti zlého, neboť ty se
mnou jsi…“ Dana aktivně naslouchá
a mám pocit, že jí po tváři stéká slza. Ještě
jednou recituji Žalm 23. Naslouchá. „Mů-
žete mi to říct ještě jednou?“ Opakuji tu
část o „údolí…“. „Také moc krásné.“ Dí-
váme se na sebe a mám pocit, že si rozu-
míme i beze slov.

Zotavení
Po čtrnácti dnech je Dana zase čilá.
Chřipka odezněla a ona znovu žádá o cho-
dítko. Chce chodit. Když to nejde, tak
chce alespoň sedět ve vzpřímené poloze
a pokouší se vstát. Je to obrovská bojov-
nice. Nic nevzdává…

Za týden už byla ochotna jít s námi zpívat.
Schází se nás na oddělení následné péče
asi deset a zpíváme hlavně národní pís-
ničky. Dana má ráda ty moravské. Od
Buchlova, Zaspala nevěsta, V Zarazicách
krajní dům, ale když dojde na novější,
třeba Matuškovy nebo Suchého se Šli-
trem, tak významně ožívá. Nakonec si
také přeje jednu: „Umíte Pramínek vlasů,
pane kaplane?“ Najednou mám pocit, že
se jí i lépe dýchá. A začne zpívat. Na
závěr zpíváme Ach synku, synku, ale
Dana si ještě předtím přeje Teče voda,
teče. Sedí vedle mě a najednou si uvědo-
muji, že odvrací tvář, dívá se do okna, zdá
se mi, že má vlhké oči…
Navštěvuji Danu každý týden. Někdy i tři-
krát. Třeba jen na chvilku. Někdy spí, tak

ji nebudím. Jindy mě ráda vidí a krásně
mě vítá. Mívá kolem sebe vždy nějakou
živou květinu, kterou jí přinášejí její přá-
telé. Stále má mnoho obdivovatelů.
Akdykoliv o ní mluvím s jinými pacienty,
vzkazují pozdravy. Ani je všechny ne-
mohu vyřídit. A tak při návštěvě začátkem
března jí říkám: „Paní Dano, pozdravuje
vás spousta lidí, nejen v této nemocnici,
a vděčně na vás vzpomínají. Věřte, že
když se o vás zmíním, tak se na vás lidé
se zájmem ptají a doslova ožívají.“ „A to
je pěkné,“ směje se Dana. „Všechny je po-
zdravujte.“ Pak sama pomalu ukončuje
náš rozhovor. „Tak mi ještě požehnejte,
a běžte za ostatními pacienty.“

Pátek třináctého
V pátek 13. března se dozvídám smutnou
zprávu. Dnes v noci zemřela Dana Zátop-
ková. Je nám smutno. Zemřela ve spánku.
„Ona si to již dlouho přála,“ konstatuje
s účastí jeden ze sociálních pracovníků.
Ano. Přála si to. A přece do posledního
dne nic nevzdávala a bojovala. Čest její
památce.
P. S. Při jednom z medailonků o Daně Zá-
topkové jsem si uvědomil ještě jeden
aspekt její osobnosti. Vyprávěla, jak od-
mítla vstup do KSČ. Řekla, že pochází
z buržoazní rodiny a tu nikdy neopustí
a nezapře. A dále řekla: „Nenuťte mě ke
vstupu do KSČ. Českému národu jsem
byla a chci být prospěšná, i když nebudu
členkou KSČ.“ Díky, Dano, také za vaši
statečnost, zásadovost a vlastenectví.

Jan Blažek, 
kaplan Ústřední vojenské nemocnice

Zdroj: ČB 4/2020

Slyšel jsem vyprávět pří-
běh o zajímavém chlapci.

Howard prodával zboží na ulici, chodil dům od domu, aby si mohl
zaplatit studia. Jednoho dne měl v kapse pouhých deset centů
a měl velký hlad. Rozhodl se vyprosit si něco k jídlu. Když mu přišla
otevřít mladá a pohledná žena, pozbyl odvahu a místo jídla požádal
o vodu. Paní si všimla, že je vyhladovělý a přinesla mu pohár
mléka. Pil ho pomalu a pak se optal – Co jsem dlužen? – Žena s ús-
měvem zavrtěla hlavou – Vůbec nic. Máma nás učila, že si nemáme
dávat platit za to, že jsme milí. – Howard Kelly opouštěl dům, po-
silněn nejen fyzicky, ale i ve víře, kterou právě ztrácel.
O několik let později ta žena vážně onemocněla. Lékaři byli bez-
mocní. Poslali ji do nemocnice ve městě, kde se odborní specialisté
zabývali studiem nebezpečné choroby.
Doktora Howarda Kellyho přizvali na konzultaci. Když uslyšel jméno
města, odkud přišla, blýsklo se mu v očích, zvedl se a kráčel po
chodbě do jejího pokoje. Oblečen v blůze, bez pracovního pláště,
vešel, aby se na ni podíval. Okamžitě ji poznal. Vrátil se do kon-

zultační místnosti, rozhodnut udělat vše, co bylo v jeho silách. Byl
to těžký zápas o návrat pacientky do stavu plného zdraví.
Po dlouhém čase souboj se zákeřnou chorobou vyhrál a požádal
personál, aby mu požadovanou fakturu za léčbu předali ke schvá-
lení. Podíval se na ni, napsal na okraj poznámku a poslal ji do po-
koje pacientky. Ta se bála obálku otevřít. Byla si jistá, že bude
léčení splácet celý život. Nakonec ji přece jen otevřela. Její po-
zornost upoutala poznámka na okraji faktury – Zcela zaplaceno po-
hárem mléka. – Podpis? – Doktor Howard Kelly. 
Zalily ji slzy vděčnosti. Chleba vhozený do vody, třeba i po letech,
se vrátí. Skutek lásky, který třeba právě dnes uděláte, může být
k užitku vám nebo jiné osobě, právě ve chvíli, kdy to už nebudete
čekat. I kdyby se vám tento skutek lásky nevrátil, přispějete
k tomu, aby se na světě dobře žilo. – Cesty, kterými lidé pronikají
k podstatě nebeských dění, mi připadají téměř stejně podivu-
hodné, jako tyto jevy samy – zapsal si kdysi do poznámek Jan Ke-
pler. Není to velkolepý cíl života, přátelé šlechetnosti a obyvatelé
planety Země? Jan Schwarz - n. o. bratislava

Cílový
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Modlitba za časů korony - ohlédnutí za Velikonocemi 2020

„Olgo, koho bys chtěla pozvat, aby před-
nášel v Parlamentu ČR k výročí Masary-
kova narození?“ zeptal se mne před
několika lety Jiří Vaníček na jedné ze
schůzí Kulturní komise Církve českoslo-
venské husitské. Usmála jsem se a navrhla
Erazima Koháka. „Rád přijdu, ale nepo-
čítejte s tím, že bych pěl ódy na našeho
prezidenta zakladatele,“ varoval mě pan
profesor. Věděla jsem, že jde o projev jeho
humoru. Znala jsem tohoto vynikajícího
filosofa z osobních setkání, například na

oslavě pětasedmdesátin prof. Ladislava
Hejdánka a prof. Jakuba Trojana na Evan-
gelické teologické fakultě Univerzity Kar-
lovy. Na přednáškách E. Koháka jsem
zažila ukázky jeho kritického myšlení,
které bylo zároveň spojeno s velkorysostí
a laskavostí. Jako bohemistka a člověk,
který má od dětství úctu k mateřštině,
musím vyslovit svůj obdiv nad češtinou
pana profesora, jenž přitom musel s rodiči
odejít do emigrace v necelých patnácti le-
tech, krátce po „Vítězném únoru“. 

Náš první prezident, filosof T. G. Masa-
ryk, podle Kohákova názoru už jako vy-
sokoškolský profesor přispěl k tvárnění
nové české národní totožnosti. Masary-
kův návrat v čele československých
legií představoval opravdu mohutný tri-
umf. Jeho celoživotním dílem však
mohlo být spíš to, že se mu podařilo vy-
budovat novodobý národ a vychovat
nový československý stát k demokracii.
To nebylo vůbec jednoduché. A tak za-
choval Československo jako ostrůvek

vzpomínka na profesora erazima koháka (21. května 1933 Praha – 8. února 2020)

Od Popeleční středy, kdy nastává čtyři-
cetidenní předvelikonoční čas provázený
pokáním a půstem, se mnohé věci dějí
a mnohé se dít přestaly. Ten umí šít
roušky a ten zas oděvy do zamořeného
prostoru. Ten míchá dezinfekce a ten zas
slouží hodiny navíc v nemocnici. Hasič
nehasí požáry, ale problémy, které si
s ohněm příliš nezadají. Učitelé učí, jak
se Komenskému nezdálo, běžci běhají,
pejskaři venčí psy a maminky děti. Poli-
cisté pomáhají a chrání, prodavači pro-
dávají, kdo nemá zásoby nebo barvy na
šňoření příbytků, nakupuje. Celé Česko
malovalo, zdobilo vejce, pletlo po-
mlázky, vařilo. A opravdu se zdálo, že
všichni dohromady uděláme nejvíc!
Spolu to přece zvládnem! 
Určité bezčasí mnohé z nás vedlo do ne-
plánované samoty a duchovní obrody.
Někdo hledal naději třeba v Bibli nebo
v přímém přenosu z povinně opuštěného
kostela, jiný hledal ve vyhledávači zapo-
menuté slovo „pokání“, protože cítil, že
je čas se zamýšlet, čas se podřizovat, čas
se obávat. Mnozí to máme nějak podobné
a přesto jiné než ten druhý. 
My, kdo jsme zvyklí, modlíme se. Ano,
už konečně se modlíme i za jiné, nám
zcela neznámé a neprověřené. A to nám
ještě v době masopustního veselí byly ví-
ceméně lhostejné zprávy o utrpení a pro-
hrách v jiných částech světa. 
Ano, my, kteří jsme zvyklí, vyslali jsme
ve vhodnou chvíli cílený povzdech smě-
rem k nebi, protože je přece tak křesťan-
ské myslet na lidstvo v nesnázích.

Nejsme všichni stejní, někomu je bližší
košile od Borettiho než čínský kabát.
Jako z udělání zrovna já patřím mezi 
inertní lidský druh, který si spíš náhodně
než uvědoměle vzpomene třeba na požá-
rem ohrožené protinožce nebo prosí za
nenarozené děti, když už i kamení pláče
nebo když média nemají lepší zprávy.
Proto jsem nejraději, když zbytky mého
soucitu zatřese někdo viditelný, hmata-
telný, čitelný a důvěryhodný. Pak se při-
pojím a spolu to zvládnem. 
Ráda o sobě prohlašuji, že trvale žiju
s Bohem a pro Boha. Je to ale pravda,
když stejně upřímně přiznávám, že mod-
litby, zvláště ty přímluvné, neodpustitelně
flákám? Neodpustitelně? 
Velký pátek. Už dva tisíce dvacet let se
opakuje čas, po který je nám všem per-
manentně k dispozici spása a odpuštění
hříchu. Jediným a zároveň dostačujícím
předpokladem k dosažení je důvěra a při-
jetí toho, kdo odpustit chce, odpustit
může a odpuštění nabízí. Škoda, že visí
na kříži. 
Anebo nevisí? 
Moji přátelé a sousedé zadělávali nedos-
tatkové droždí do nedostatkové mouky
a nechali kvasit, aby byly mazance. Jiní
radostně uvítali otevření obchodů s bar-
vami, mašlemi, květinami. Ti zdatnější
uvážlivě devastovali lesoparky a zahrady,
aby získali zelené haluzky, kvetoucí ko-
čičky a proutky na dvoumetrovou po-
mlázku, jejíž zaručeně hygienický rozměr
naplňoval vládou usnesený rozestup mezi
útočníkem a obětí. 

U mě doma i v duši panovalo čtyřicet dní
bezčasí ticha, díků a naděje ve vzkříšení
Krista a s ním celého světa. Proč mě to
letos obzvlášť tak bere? 
Ve svých meditacích a úvahách jsem totiž
dospěla k poznání, že bych nedokázala
označit člověka nebo národ, který si za-
slouží jen špetku toho, co nám časy ko-
rony vzaly, nebo daly. Pořád marně
pátrám, kdo rozdává karty. Možná ho ne-
vidím, protože se rád schovává za špatně
průhledným štítem nebo v ochranném ob-
lečku. Pravděpodobná je i jeho schopnost
přeměňování a převtělování, nečekané
ukrývání se a objevování. Po čtyřiceti
dnech od znamení popela mě přestává
bavit hledat něco a někoho, kdo nebo co
za to může nebo kdo či co nás zachrání
před zlými viry. Naopak si stále víc uvě-
domuju svou zakrnělou schopnost sklonit
tvrdou šíji, pokleknout na nečistý zemský
povrch a pozvednout z něj toho nejmen-
šího, kterého mívám nejméně dva metry
před očima. 
Dokážu něco takového? Dokážeme to my
všichni spolu? Stále jasněji vidím, že si
za všechno můžeme sami. Můžeme si za
dobré i zlé. Bůh, který se kvůli našemu
přežití nechal v lidském těle ukřižovat, už
udělal opravdu všechno. On to sám se
sebou dokázal, silou lásky zvítězil nad
smrtí a marností. Silou lásky umožňuje
vzkříšení a zcela nový život v nových
podmínkách odpuštění a naděje. Tak proč
se nezastavit, neomluvit, nepoděkovat
a nevykročit lepším směrem? 
Jen s Tebou to dokážeme, Otče náš!
Vždyť život věčný pro každého z nás
může začít právě dnes. 

Delicie Nerková 
Velký pátek 2020

Mnozí z někdejších zástupů a dnešních jednotlivců ztráceli v posledním veliko-
nočním týdnu dřívější jistotu a víru v sebe sama. Ten sice umí to a ten zas tohle,
a všichni dohromady – udělají moc anebo nic? 
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„Ze svých třech žen mě nenáviděl nejvíc, protože věděl, že jsem
křesťanka, která konvertovala k islámu násilím,“ vzpomíná
Salma. „Bylo mi dvanáct let, když Boko Haram (teroristická or-
ganizace, která dnes vystupuje po názvem Západoafrická provin-
cie Islámského státu) přišlo do naší vesnice. Vypálili kostel, zabili
mého souseda a bratrance. Mě a mé dva mladší bratry vzali do
zajetí. Cestou je ale oba před mýma očima zabili. Dodnes z toho
mám noční můry,“ začíná vyprávění sedmnáctiletá Salma na fo-
tografii. I ona patří mezi miliony lidí, kteří trpí potichu. „Když
jsme dorazili do vesnice, mě a dalších 20 dívek dali do klece. Tři-
krát mě donutili se provdat. Můj první a druhý manžel zemřeli.
S jedním jsem měla dítě, to ale také zemřelo, protože jsem ne-
měla mléko. Sama jsem totiž neměla co jíst...“
„Můj otec byl pastorem v mé rodné vesnici a maminka se starala
o mě a mých sedm bratrů a sester. V kostele jsem zpívala ve sboru
a bývala šťastná. Můj třetí manžel byl nejhorší a byli jsme spolu
nejdéle. Ze svých třech žen mě nenáviděl nejvíc, protože věděl,
že jsem křesťanka, která konvertovala k islámu násilím. Musela
jsem každé ráno a odpoledne chodit do školy islámu. Ale to mou
víru nezměnilo. A on to věděl.“
Situace se nezměnila ani potom, co Salma čekala miminko: „Když
jsem otěhotněla, stále hrozil, že mě zabije. Často mě bil. Jed-
noho rána se rozhodl, že mě zabije. Byla svolána veřejná exe-
kuce. Přivázali mě na prostranství a odešli se pomodlit. Jedna
z dalších manželek mého muže ke mně tajně přišla a řekla: „Roz-
vážu tě, ale jestli tě chytí, neříkej, že jsem ti pomohla já.“ Jak
řekla, tak učinila. „Bylo pro mě obtížné utíkat, protože jsem
měla různá zranění od věčného bití a také proto, že jsem byla
v osmém měsíci těhotenství. Bála jsem se, že mě chytí. Když se
setmělo, narazila jsem na cestu a potkala na ní vojáky. Ti mě
vzali do uprchlického tábora, který je teď mým novým domo-
vem. Porodila jsem zde dceru. Je jí jeden rok a znamená pro mě
všechno. Po dlouhé době cítím mír. Často chodím do ženského
centra a mluvím se svou CARE konzultantkou. Je pro mě jako se-
stra a někdo, komu opravdu důvěřuji. Společně se snažíme zpra-
covat všechny moje vzpomínky, které bych chtěla vymazat. Ale
stále mě straší. Moje největší přání je vidět znovu rodinu, ale

nevím, kde jsou nebo jestli vůbec jsou stále naživu,“ zakončuje
své vyprávění Salma. Ta se nyní nachází v uprchlickém táboře
Bama v Nigérii, kde s ní tento rozhovor udělala pracovnice CARE
Jennifer Bose. „Na setkání se Salmou nikdy nezapomenu. Přes-
tože každá žijeme v jiném světě, naše naděje a přání nás spojují.
Bezpečí, zdraví a radost pro svou rodinu. To je jediné, co Salma
vždy chtěla, ale nikdy nezískala,“ říká Jennifer. 
Salma je jednou z obětí krize u Čadského jezera. 10 let násilného
konfliktu, chudoby, hladu, vysídlení a klesající hladina vody v je-
zeru vedly k tomu, že téměř 10 milionů lidí potřebuje humani-
tární pomoc. Tento konflikt zasáhl Čad, Niger, Kamerun a Nigérii.

Jen v poslední z těchto zemí potřebuje humanitární pomoc 7,7
milionu obyvatel a 1,7 milionu hladoví. 
CARE ženám, jako je Salma, poskytuje psychosociální podporu
a lékařskou péči. Ženy získávají speciální balíčky s potřebnými
léky a pomůckami. CARE se snaží zvýšit povědomí o násilí pácha-
ném na ženách a usiluje o to, aby se těmto osobám dostávala od-
povídající péče. Pro zajištění kvalitní osvětové práce školíme
komunitní a sociální pracovníky v tématu násilí páchaného na že-
nách, plánování rodiny a správné hygieny.
Pomáhejte spolu s Care lidem v nouzi na www.balikypo-
moci.cz. Poslat můžete i dMS Care 90 na 87 777.
děkujeme! lucie bergová Fotografie: Jennifer Bose/CARE

Salma, statečná žena navzdory nepřízni osudu

západní demokracie mezi fašizujícími
nástupnickými státy až do Mnichovské
dohody. Do své smrti zůstal Masaryk
ztělesněním všeho, co bylo dobré a čisté
na naší republice. Ta Masaryka přežila
jen o jeden rok, ale státníkova památka
přetrvala jako symbol druhého boje za
svobodu – a ještě za československého
jara. 
Erazim Kohák ve svých přednáškách
a dále ve své knize Domov a dálava ana-
lyzuje kulturní totožnost a obecné lidství
v českém myšlení. Pro něj osobně nasto-
lil otázku „smyslu“ pobyt v exilu. Píše:
„Chtěl jsem spojit svůj úděl s údělem
českého společenství poutníků dějinami.
(...) Co to vůbec znamená být Čech?  Má

to ještě nějaký smysl? (...) S tou otázkou
se potýkám celý život. Když jsem se
začal z převeliké dálky v čase i prostoru
seznamovat s českou filosofií, uvědomil
jsem si, že v tom nejsem zdaleka sám.
Potýkal se s ní první velký filosof našeho
novověku, T. G. Masaryk, a nejen ve své
České otázce a Světové revoluci, nýbrž
ve všem svém myšlení i konání. Zabýval
se jí jeho učedník Emanuel Rádl. Jan Pa-
točka, náš druhý velký filosof, se na ni
soustředil ve sbírce esejů O smysl
dneška.“  
Akademika Koháka po návratu do České
republiky v první řadě zajímala stěžejní
otázka, týkající se naší kulturní totož-
nosti ve věku pokročilé ekonomizace na-

šich životů. Je vděčný všem, kteří cho-
dili týden co týden na jeho přednášky
a konzultace a přesvědčili ho svým zá-
jmem i svou kritikou, že „společenství
poutníků, kterým mi je můj národ, se ne-
rozplynulo beze zbytku v kyselinové
lázni spotřebního blahobytu“. 
V předmluvě své knihy Domov a dálava
pan profesor napsal: „Stále je třeba dě-
kovat. Leč není stěžejní motivací života
sub specie aeterni právě vděčnost za
všechno, co jsme darem obdrželi, spolu
s onou činnou radostí, že dary života
můžeme dávat dál? Masaryk tomu
říkal starosvětsky láska k bližnímu.
Mne osobně lepší motivace nenapadá.“

Olga Nytrová
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Melodie písní Zpěvníku  
Církve československé husitské

najdete na webových stránkách
www.ccsh.cz v nové rubrice „Zpěv-
ník“. red

Nová publikace
ke sto letům církve

Královéhradecká diecéze CČSH vy-
dala novou publikaci ke sto letům
Církve československé husitské.
V malé knížečce s názvem Všechno
má svůj čas najdete úryvky z Písma,
staré modlitby a požehnání, také
krátké slovo o historii církve.
Texty v publikaci doprovází barevné
tematické fotografie. ISBN 978-80-
907315-3-0, 48 stran, cena 30 Kč,
k dostání v prodejně Blahoslavu a se-
kretariátu KH diecéze.

Jana Pechancová

Psali jsme před sto lety
Na předělu. Zeměpisná poloha a povaha každé země má svůj přirozený vliv i na utváření kulturních poměrů lidu oné země. My
v tomto ohledu jsme v okolnostech snad jedinečných na světě. Jsme v srdci Evropy, na předělu mezi východem a západem, ale také
na předělu mezi severem a jihem, u nás stýká se západní duch a kultura s východní, se severní a jižní. 
Již tím jsou dány mnohé znaky našich zvláštních poměrů. Čechy samy jsou celým svým duchem a svými kulturními i hospodářskými
poměry západnické, méně už Morava, na Slovensku pak a zvláště v jeho východní části jsme už docela v kulturních poměrech vý-
chodu. Povaha země, daná jejím předělovým postavením, jeví se i v národnostním složení obyvatelstva. Jsme výspou Slovanstva,
posunutou daleko na západ, jsme poloostrov, který na východě souvisí s mocnou pevninou slovanskou, na severu, západě a jihu Čech
a Moravy pronikán je mořem germánským, na jihu Slovenska jezerem maďarským, které odděluje náš poloostrov od souběžného
bratrského, velkého poloostrova jihoslovanského. Předělová povaha republiky jeví se i v politice, dnes v kolísání mezi orientací zá-
padní a východní. Tato předělová povaha země jeví se i v poměrech náboženských.  Je u nás katolicismus, křesťanská forma západní,
románská, je tu protestantismus, křesťanská forma severní, germánská, v Podkarpatské Rusi a na Slovensku pak máme pravoslavné
a uniaty, tedy východní formu křesťanství.                           Český zápas 14. 5. 1920, s. 3
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